
ROMÂNIA 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primăria Sector 2 
www.ps2.ro • Strada Chlrlstlglllo r nr. 11·13, Tel : +14021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

Cltwl008 
c.Mt)onM 2, • . 6 

N, 
PRIMĂRIA secroR2aucu Fi EŞn ! { : PROIECT 

CABINET SE9JE,Ţ'>f' . 

INTRARE Nr . ... /.t „.V. „ ....... . 
zi~~~'.RJkna .. n .. 3„ .. „ .........,, , ,._,. 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea tarifului de revendicare a câinilor cu stăpân sau deţinător, 
capturaţi de pe domeniul public al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Munic ipiului Bucureşti , ales în condiţiile stabilite prin 

Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 

Leg ii administraţiei publice locale nr. 215/200 I, precum şi pentru modificarea ş i completarea Legii 

nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor loca li, rectificată ; 

Luând în considerare proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti privind stabilirea tarifului de revendicare a câinilor cu stăpân sau deţinător 
capturaţi de pe domeniul public al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

Analizând: 
- Raportul de specialitate nr. întocmit de către Direcţia de Utilităţ i Publice ş i 

Mediu din cadrul aparatului de specia litate al Sectorului 2 al M unicipiului Bucureşt i ; 

- Raportul de specialitate nr. întocm it de către Direcţia Economică din 

cadrul aparatului de specia litate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

A vând în vedere reg lementările cuprinse în: 

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa dec iz ională în administraţ ia publică, republicată. 

Legea nr. 205/2004 privind protecţia animale lor, cu modificările ş i completările ulte rioare; 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 155/200 l privind aprobarea programului de gestionare a 

câinilor fără stăpân, cu modificările ş i completările ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr. l 059/2013 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de Urgenţă nr. 155/200 l privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 

stăpân, cu mod ificările ş i completările ulterioa re; 
Ordinului Autorităţii Naţionale Sanitar Veterinare ş i pentru S iguranţa Alimente lor nr. l/2014 

privind identificarea ş i înregistrarea câinilor cu stăpân, cu modificările ş i completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureţt i nr. 170/2017 privind Strategia pentru 

protecţia şi bunăstarea an imalelor în Municipiul Bucureşti. 

Ţinând cont de Avizele Comisiilor de specia litate, respectiv: 

Comisia de Buget-Finanţe, Investiţii , Accesarea Fondurilor Europene ş i Credite Externe; 

Comisia pentru Ecologie, Spaţi i verzi ş i Protecţia Animalelor. 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (2) lit. l) şi alin. (4), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 

197 din Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 



. ' 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 (I) Se aprobă stabilirea unui tarif de revendicare a câinilor cu stăpân sau deţinător, capturaţi de 

pe domeniul public al Sectorului 2, cazaţi în adăposturile Sectoru lui 2 al Municipiului Bucureşti. 

(2) Tariful de revendicare pentru fiecare câine este constituit din suma de 50 lei , reprezentând 

contravaloare consultaţii medicale la intrarea/ieşirea din adăpost, la care se adaugă 1 O lei/zi pentru 

găzduire 

(3) Plata tarifului de revendicare se poate efectua prin virament bancar în contul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti , deschis la Trezoreria Sectorului 2, cu precizarea „revendicare + numărul de 
microcip al câinelui". 
( 4) În situaţia în care, în perioada găzduirii au fost necesare îngrijiri medicale de specialitate, 

deţinătorul va plăti suplimentar, pe lângă tariful indicat mai sus ş i contravaloarea serviciilor medicale 

şi a tratamentelor efectuate câinelui. 

(5) Predarea câinelui din adăpost, către stăpân sau deţinător, se va realiza după încasarea tarifului de 

revendicare, iar în cazul în care acesta nu poate achita tariful stabilit la momentul revendicării , şi după 

caz, alte costuri amintite mai sus, acesta va semna o convenţie de plată în acest sens, prin care se 

angajeză să achite sumele datorate întru-un termen de maximum 30 de zile. 

Art. 2 Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti şi Direcţiile din cadrul Aparatului de 

Specialitate al Primarului Sectorului 2, precum şi instituţiile care oferă servicii publice subordonate 

Consiliului Local Sector 2, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3 Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial a l Municipiului Bucuresti. 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL SECTORULUl 2 

Radu Nicolae MlHAIU 

Avizează pentru legalitate, 
Secretar General al Sectorului 2 

Elena NIŢĂ 


